Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 116/2023

    O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara

Municipal, na 15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica

que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Loreno Bernardo Tolardo,

Prefeito Municipal o seguinte pedido:

    Que seja encaminhado ao Secretário de Governo, solicitando ao mesmo

que sejam realizados estudos e viabilize meios para requerer que:

Que se realize estudo de viabilidade para a implantação de um

Parque/jardim sensorial para crianças no Parque do Lago “Vó Ziza”

JUSTIFICATIVA

Esse vereador foi procurado por pais que relataram as dificuldades que
encontram quando buscam inserir seus filhos na sociedade, e essa é uma das
preocupações referentes pelo assunto.

 Os parques sensoriais, além de ajudarem na inclusão de portadores de
TEA, síndrome de Dawn, deficiências visuais, auditivas, intelectuais, mentais e
físicas, também vai auxiliar no tratamento terapêutico desses cidadãos. A função
desses parques e jardins, é estimular a retomada de sentidos, aguçar a
percepção adormecida e torná-la o mais real possível, assim se transformando
em âncora na inclusão social das crianças, adolescentes e adultos no despertar
da criatividade, atenção, concentração da autonomia individual.

A instalação desse parque ao ar livre, além de qualificar a área de lazer,

promove entretenimento para a comunidade, auxilia no incentivo nas práticas de

vida saudável e no bem estar da saúde física e mental dos munícipes.

Certo de contar com atendimento a solicitação, agradeço.

NESTES TERMOS, PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2023.

KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br